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21 lipca w Rzeszowie odbyła się 
kolejna odsłona wystawy o jed-
nym z najważniejszych wyda-
rzeń końca XX wieku.  Odsłonił 
ją w Ogrodach Bernardyńskich 
dr Dariusz Iwaneczko, dyrektor 
Oddziału Instytutu Pamięci Na-
rodowej w Rzeszowie. 

Wystawa ma charaker moduło-
wy i składa się z kilkudziesięciu 
plansz prezentowanych w kil-
kudziesięciu miastach Polski. 
Ekspozycje mają na celu ukaza-
nie ogólnopolskich masowych 
strajków z lipca, sierpnia i wrze-
śnia 1980 r. Wystawy składają 
się z części ogólnopolskiej, czę-
ści regionalnych oraz lokalnych, 
ukazujących powstawanie „Soli-
darności” w niemal każdym za-
kątku naszego kraju. W tym wiel-
kim zwycięstwie, jaką była i jaką 
jest polska „Solidarność”, mają 
udział miliony najczęściej ano-
nimowych osób. Tą wystawą IPN 
chce złożyć im hołd. 

- We wszystkich tych miejscach 
robotnicy rozpoczęli akcje prote-
stacyjne, które wprawdzie mia-
ły podłoże ekonomiczne, jednak 
stopniowo dokonywały wyłomu 
w strukturze władzy komunistycz-
nej. W efekcie przyczyniły się do 
powstania fenomenalnego ruchu, 
niespotykanego na skalę świato-
wą, jakim był NSZZ „Solidarność”, 
którego siła składała się z małych 
części, ale urosła  do potężnej orga-
nizacji - mówił do licznie przyby-
łych D. Iwaneczko. 

– Myślę, że to dobry pomysł, 
szerzenie i przypominanie miejsc 
gdzie rodziła się Solidarność jest 
niesłychanie ważne. Wszyscy 
pamiętają i mówią o porozumie-
niach gdańskich, szczecińskich, 
jastrzębskich, czy o lubelskim lip-
cu. Natomiast o mniejszych miej-
scowościach jak Mielec, Sanok, 
czy Tarnów, gdzie strajki również 
miały miejsce mówi się nieco 
mniej. To jest znakomity czas, by 
pokazać w różnych miejscowo-
ściach tych ludzi i zakłady, które 
miały wpływ na to, że w 1980 roku 
narodziła się Solidarność. 

Nie byłoby nas tutaj, gdyby nie 
odwaga i determinacja ludzi So-
lidarności, którzy przez niestru-
dzoną walkę z systemem tota-
litarnym, oddanie, poświęcenie, 
cierpienie, inwigilację, wyklucze-
nie i poniżenie dawali świadectwo 
prawdzie płacąc niejednokrotnie 
najwyższą cenę. I to dzisiaj wła-
śnie Im - pracownikom: WSK PZL 
Rzeszów, Instal Rzeszów, Pre-
dom-Zelmer, Inwestprojekt, PKS 
Towarowy i Osobowy, Politech-
niki Rzeszowskiej, MPK Rzeszów 
i wielu innych rzeszowskich za-
kładów należą się słowa podzię-
kowania. Ale również  rolnikom, 
którzy na naszej Rzeszowskiej zie-
mi tworzyli Solidarność Rolników 
Indywidualnych – podsumował 
wystawę Roman Jakim, przewod-
niczący ZR.

Trasy wszystkich wystaw regio-
nalnych zbiegną się 28 sierpnia 
na wernisażu w Warszawie.  
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Tu rodziła się Solidarność

W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele władz państwowych 
i samorządowych, wielu gości oraz szerokie grono działaczy opozycji 

antykomunistycznej i uczestników strajków z 1980 r. 

Wystawa w dniu otwarcie cieszyła sie szerokim zainteresowaniem

Tarcza 4.0, czyli ustawa z dnia 
19 czerwca 2020 r. o dopłatach do 
oprocentowania kredytów ban-
kowych udzielanych przedsię-
biorcom dotkniętym skutkami 
COVID-19 oraz o uproszczonym 
postępowaniu o zatwierdze-
nie układu w związku z wystą-
pieniem COVID-1 (Dz. U. 2020 
poz. 1086), która weszła w życie  
23 czerwca br., przewiduje moż-
liwość udzielenia urlopu wypo-
czynkowego bez zgody pracow-
nika. Przepis ten odnajdziemy 
w znowelizowanej ustawie z dnia 
2 marca 2020 r. o szczególnych 
rozwiązaniach związanych z za-
pobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19, innych 
chorób zakaźnych oraz wywoła-
nych nimi sytuacji kryzysowych, 
w art. 15gc.

Pracodawca będzie mógł jed-
nostronnie skierować pracow-
nika na 30 dni zaległego urlopu 
wypoczynkowego. Takiej moż-
liwości nie ma w przypadku 

urlopu bieżącego, do którego 
pracownik nabył prawo od dnia 
1 stycznia 2020 r.

Zgodnie z nowym przepisem, 
w okresie obowiązywania sta-
nu zagrożenia epidemicznego 
lub stanu epidemii, ogłoszonego 
z powodu COVID-19, pracodaw-
ca może według swojej decyzji 
udzielić pracownikowi zaległe-
go urlopu wypoczynkowego.

Decyzję taką pracodawca:
• podejmuje jednostronnie,
• sam wskazuje termin, kiedy wy-
syła pracownika na urlop (może 
to być z dnia na dzień),
• może pominąć już obowiązują-
cy plan urlopów,
• a pracownik jest obowiązany 
taki urlop wykorzystać.

Urlopem zaległym jest urlop, 
do którego pracownik nabył pra-
wo po 1 stycznia 2019 i wcześniej.

Monika Wojak

Urlop bez zgody pracownika, 
wyłącznie zaległy!


